
TerçaFeira, 20 de Julho de 2021  Edição nº 145



TerçaFeira

20 de Julho de 2021

Edição nº 145

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

Portaria nº. 035/2021 

De 20 de julho de 2021 

 

Instaura Processo Administrativo para apurar 

inadimplências do Município de Poções/BA, 

junto a órgãos públicos. 

 

A Prefeita Municipal de Poções, Estado da Bahia, Sra. Irenilda Cunha de 

Magalhães, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e 

 

CONSIDERANDO que a presente gestão identificou uma série de 

inadimplências junto a entes e órgãos públicos, de uma forma geral; 

CONSIDERANDO que tais inadimplências obstam o município de realizar 

convênios e ajustes com outros entes federativos e seus respectivos órgãos; 

CONSIDERANDO que a obstrução para os respectivos ajustes implica em 

prejuízos incalculáveis para a população desta cidade, 

CONSIDERANDO, por fim, que as respectivas inadimplências decorrem de 

gestões pretéritas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica instaurado Processo Administrativo para apurar eventuais 

responsabilidades de ex-gestores e/ou servidores por atos ocasionadores de 

situações de inadimplências do município de Poções junto a entes e órgãos 

públicos nos âmbitos estadual e federal. 

Art. 2º. Fica criada Comissão Processante composta por três integrantes, a 

saber: 

I – CLAUDIA APARECIDA CHULUK SILVA  - Matrícula nº 002; 

II – BRUNA RENATA SANTOS RAMOS  - Matrícula nº 1453; 

III – HENRIQUE OTÁVIO CURVELO DE MAGALHÃES – Matrícula nº 1220. 



TerçaFeira

20 de Julho de 2021

Edição nº 145

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

Art. 3º. Fica a Comissão autorizada a realizar todos os atos administrativos 

necessários e pertinentes para a tramitação do processo administrativo, 

respeitados os princípios norteadores da Administração Pública, notadamente, 

do contraditório e da ampla defesa, bem como todos os inerentes à Proteção 

de Dados Pessoais. 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

    Gabinete da Prefeita, em 20 de julho de 2021. 
 

 

 

Irenilda Cunha de Magalhães 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 



TerçaFeira

20 de Julho de 2021

Edição nº 145

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com RENATA 

CHULU LORENTZ FEITOSA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica sob o nº 38.024.592/0001-36, com endereço na Rua da Itália, n° 25, Centro, Poções – BA, 

CEP: 45.260-000. Objeto: contratação de Empresa para aquisição de tecidos com o intuito de atender aos 

departamentos, objetivando a garantia dos atendimentos aos programas e ações diversas na área e nos 

setores ligados à Secretaria Municipal de Assistência Social, com valor total orçado em R$ 16.872,00 

(dezesseis mil e oitocentos e setenta e dois reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de 

Licitação 195/2021, devendo ser celebrado o contrato com RENATA CHULU LORENTZ FEITOSA LTDA. Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 15 de Julho de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

195/2021: contratação de Empresa para aquisição de tecidos com o intuito de atender aos departamentos, 

objetivando a garantia dos atendimentos aos programas e ações diversas na área e nos setores ligados à 

Secretaria Municipal de Assistência Social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e 

ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando com RENATA CHULU 

LORENTZ FEITOSA LTDA, Valor Global: R$ 16.872,00 (dezesseis mil e oitocentos e setenta e dois reais). 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 15 de Julho de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 283/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

195/2021 contratação de Empresa para aquisição de tecidos com o intuito de atender aos departamentos, 

objetivando a garantia dos atendimentos aos programas e ações diversas na área e nos setores ligados à 

Secretaria Municipal de Assistência Social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao 

Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores 

alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando RENATA CHULU 

LORENTZ FEITOSA LTDA. Valor Global: R$ 16.872,00 (dezesseis mil e oitocentos e setenta e dois reais). 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 15 de Julho de 2021. 

 

 



TerçaFeira

20 de Julho de 2021

Edição nº 145

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº406/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: RENATA CHULU LORENTZ FEITOSA LTDA. 

Objeto: contratação de Empresa para aquisição de tecidos com o intuito de atender aos departamentos, 

objetivando a garantia dos atendimentos aos programas e ações diversas na área e nos setores ligados à 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Valor do contrato R$ 16.872,00 (dezesseis mil e oitocentos e setenta e dois reais).  

Prazo de duração: 16 de Julho a 31 de Dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 195/2021. 

 

 


		2021-07-20T18:18:19-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




